ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ ВЕРТИКОССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 32

с. Вертикос                                                                                                       от 22.06.2023 года
[bookmark: _GoBack]                                                                                                               8-е собрание, 5-го созыва

	О внесении изменений в решение Совета Вертикосского сельского поселения от 31.01.2008 года № 21 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Вертикосское сельское поселение»

В целях приведения в соответствие с бюджетным законодательством

СОВЕТ ВЕРТИКОССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. В Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Вертикосское сельское поселение», утвержденное решением Совета Вертикосского сельского поселения от 31.01.2008 № 21 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Вертикосское сельское поселение»» внести следующие изменения:

1) Одиннадцатый пункт статьи 8 читать в следующей редакции:
«11) Аудит эффективности, направленный на определение экономности и результативности использования бюджетных средств;»

2) Статью 8 дополнить пунктами 12,13,14:
«12) Экспертиза государственных (муниципальных программ);
  13) подготовка предложений по совершенствованию осуществления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета внутреннего финансового аудита;
  14) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.»

3) Пункт 10 статьи 9 читать:
«10) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным Кодексом, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;»

4) Пункт 12 статьи 9 дополнить подпунктом 12.1:
«12.1) отвечает соответственно от имени муниципального образования «Вертикосское сельское поселение» по денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств;»

5) 13 пункт статьи 9 читать в редакции:
«13) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.»

6) Пункт 1 статьи 15 читать в следующей редакции:

«1. Составление проекта бюджета основывается на:
1) положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
2) документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;
3) основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований;
4) прогнозе социально-экономического развития;
5)  бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
6) государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
3. Настоящее решение опубликовать в соответствии с Уставом Вертикосского сельского поселения, разместить на официальном сайте муниципального образования «Вертикосское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета
Вертикосского сельского поселения                                    	Н.Д. Алексеенко

И.о. Главы Вертикосского
сельского поселения							Н.А. Войнолович